
 
 

 

 

1 

 

Okružní 1135/15, 500 03 Hradec Králové 

T: 739 578 880, 773 751 278 

E: hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz W: www.tyflocentrum-hk.cz  

 
 

Základní a odborné poradenství pro zrakově postižené 
 

Veřejný závazek 
 

 

 

Název služby 

Základní a odborné poradenství pro zrakově postižené 

 

Typ služby 

§ 37, Sociální poradenství 

 

Cíl služby  

Integrace zrakově postižených do společnosti a zabránění sociálnímu vyloučení. 

 

Poslání služby 

Pomoci zrakově postiženým občanům orientovat se v možnostech, které mohou 

zmírňovat důsledky jejich zrakového handicapu a dosáhnout větší míry samostatnosti. 

 

Zásady služby 

- nestrannost a bezpečnost 

- respekt a důstojnost 

- ucelenost a návaznost 

 

Cílová skupina  

Osoby se zrakovým postižením od 8 let a pečující osoby. 

 

Forma poskytování 

Ambulantní i terénní. 

 

 

Obsah poskytovaných základních činností 

 

Základní poradenství: 

 

a) poskytnutí informace směřující k řešení nepříznivé sociální situace 

prostřednictvím sociální služby: možnosti sociálních služeb; 

b) poskytnutí informace o možnostech výběru druhu sociálních služeb podle 

potřeb osob a o jiných formách pomoci, například o dávkách pomoci 

v hmotné nouzi a dávkách sociální péče: výběr sociální služby (v čem může 

pomoci) nebo jiné formy podpory; 

c) poskytnutí informace o základních právech a povinnostech osoby, 

zejména v souvislosti s poskytováním sociálních služeb, a o možnostech 

využívání běžně dostupných zdrojů pro zabránění sociálního vyloučení a 

zabránění vzniku závislosti na sociální službě: vysvětlení práv a povinností 

osob využívajících sociální služby, možnosti využití i jiných zdrojů pomoci 

v sociálním okolí (např. spolková činnost); 

d) poskytnutí informace o možnostech podpory členů rodiny v případech, 

kdy se spolupodílejí na péči o osobu: informace o využívání přirozených zdrojů 

podpory, ale i odborných služeb sociálního či zdravotnického systému.  

 

mailto:hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz
http://www.tyflocentrum-hk.cz/


 
 

 

 

2 

 

Okružní 1135/15, 500 03 Hradec Králové 

T: 739 578 880, 773 751 278 

E: hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz W: www.tyflocentrum-hk.cz  

 
Odborné poradenství:  

 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: 

1. zprostředkování navazujících služeb: 

Poskytování informací o navazujících službách (sociální, zdravotnické, služby 

zaměstnanosti, úřady apod.), a o jejich místní a časové dostupnosti. Předání uživateli ve 

formě, jaká mu vyhovuje (digitálně, zvětšeným tiskem, v Braillově bodovém písmu, na 

diktafon aj.).  

 

b) sociálně terapeutické činnosti: 

1. poradenství v oblasti orientace v sociálních systémech, práva a psychologie a 

v oblasti vzdělávání: 

Poskytování sociálně právního poradenství (práva, povinnosti, nároky, důchodové 

zabezpečení, sociální péče, státní sociální podpora, pracovně právní problematika), 

případně informace o možnostech vzdělávání.  

Poskytování sociálně terapeutických činností, které odrážejí informační, kulturní a 

společenské potřeby uživatelů, pomáhají udržovat sociální vazby uživatelů, ohrožených 

izolací a ztrátou sociálních kontaktů. Dále je poskytován sociálně terapeutický rozhovor, 

o konkrétních problémech života uživatele se zrakovým handicapem, který se může 

dotýkat mnoha citlivých aspektů života. Pracovník poskytuje psychickou podporu 

uživateli. 

 

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí: 

1. pomoc při vyřizování běžných záležitostí: 

Poskytování poradenství ke kompenzačním pomůckám, s možností předvedení, 

vyzkoušení i zapůjčení. Pomoc a podpora při vyplňování žádostí na úřady, s 

formulováním odvolání, či další komunikaci s úřady a institucemi. 

2. pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s přirozeným sociálním 

prostředím: 

Poskytování poradenství v oblasti úprav prostředí a řešení informačních a 

architektonických bariér z hlediska osob se zrakovým postižením. Podpora a rozvoj 

kontaktů uživatelů s přirozeným sociálním prostředím, posilování vazeb s nejbližší 

sociální sítí uživatele.  

 

d) činnosti poskytující podporu pečujícím osobám a činnosti, které spočívají 

v nácviku dovedností pečujících osob pro zvládání péče o osoby závislé na jejich 

pomoci:   

Poskytování poradenství o omezeních a specifikách zrakového postižení, o možnostech 

pomoci v konkrétních podmínkách. Lze poskytnout nácvik vhodného a bezpečného 

doprovázení osob se zrakovým handicapem, nácvik podpory využívání kompenzačních 

pomůcek. Poradenství je také zaměřeno na respektování vůle a osobnosti zrakově 

postiženého, i na to, aby pečující osoby umožnily zrakově postiženému případně vhodný 

rozvoj a nácvik dovedností, směřujících k zvýšení jejich samostatnosti. Poradenství 

podporuje alespoň částečné překonání obav a zmírnění úzkosti z obtížné situace u 

pečujících osob.  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz
http://www.tyflocentrum-hk.cz/


 
 

 

 

3 

 

Okružní 1135/15, 500 03 Hradec Králové 

T: 739 578 880, 773 751 278 

E: hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz W: www.tyflocentrum-hk.cz  

 
Jednání se zájemcem o službu 

 

Zájemce, který uvažuje o využití služby, je seznámen s dokumentem Informace pro 

zájemce o sociální služby TyfloCentra Hradec Králové, o.p.s. V něm jsou popsány 

všechny důležité skutečnosti pro rozhodnutí, zda zájemce bude využívat službu (obecné 

údaje o poskytovateli, cíle, poslání, zásady, cílová skupina, místo a čas poskytování 

všech služeb včetně kontaktů, důvody pro její neposkytnutí, klíčový pracovník, práva a 

povinnosti uživatelů služeb, pravidla pro podávání stížností, ukončení služby, ochrana 

práv osob při poskytování služby a nouzové a havarijní situace). Dokument je zájemci 

zprostředkován ve formě, jakou si vybere: ústně, písemně ve zvětšeném černotisku, 

v Braillově bodovém písmu, e-mailem, jako akustický záznam. Je k dispozici i na 

webových stránkách.  

 Na základě seznámení s tímto dokumentem se dále dohodne se zájemcem, zda se 

chce a může stát uživatelem služby. Uzavřením ústní smlouvy se stane uživatelem.  

 Dále se zájemce může seznámit i s dokumentem Pravidla poskytování služby 

poradenství pro zrakově postižené, který je také umístěn na webových stránkách.  

 

Odmítnutí služby 

 

Služba je zájemci odmítnuta tehdy, když: 

- je naplněná kapacita služby – potom pracovník tuto skutečnost zaznamená do 

evidence, informuje zájemce a domluví si kontaktování v případě uvolnění 

kapacity; 

- zájemce žádá o poskytnutí služby, kterou organizace neposkytuje, např. chce 

úkony pečovatelské služby nebo poskytnutí služby mimo provozní dobu apod. 

Sem spadá i situace, kdy zájemce nespadá do cílové skupiny služby. Pak je mu 

doporučena vhodnější služba a předán kontakt;  

- osobě, která žádá o poskytnutí sociální služby, byla vypovězena v době kratší než 

6 měsíců před touto žádostí smlouva o poskytnutí téže sociální služby z důvodu 

porušování povinností vyplývajících ze smlouvy. 

 

Způsob podávání a vyřizování stížností 

 

Každý uživatel má možnost podat stížnost, podnět ke zlepšení služeb či ocenění 

služeb. 

Plné znění Řádu stížností je k dispozici na pracovištích TyfloCentra Hradec Králové a lze si 

ho vyžádat k nahlédnutí, včetně kontaktů. Níže uvedené znění a kontakty jsou také 

v dokumentu Informace pro zájemce o sociální služby TyfloCentra Hradec 

Králové, o.p.s.  

 

Místo poskytování služby 

 

• Pracoviště Hradec Králové: Okružní 1135/15, 500 03 Hradec Králové, 

tel. 739 578 880, e-mail: hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz. Prostory ve 

zvýšeném přízemí, bezbariérový přístup pro cílovou skupinu (akustický 

orientační majáček, popisky v Braillově písmu), jinak 8 schodů. 

• Pracoviště Jičín: ul. 17. listopadu 861, 506 01 Jičín, tel: 739 578 900, e-

mail: jicin@tyflocentrum-hk.cz . Prostory v 2. patře v objektu sociálních a 

poradenských služeb, bezbariérový přístup pro zdravotně postižené, včetně 

cílové skupiny (akustický orientační majáček, rampa, výtah). 

• Pracoviště Náchod: Pražská 1759, 547 29 Náchod, tel: 739 578 910, e-

mail: nachod@tyflocentrum-hk.cz . Prostory v 1. patře, přístup do 1. patra 

po schodišti, akustický orientační majáček.  

mailto:hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz
http://www.tyflocentrum-hk.cz/
mailto:hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz
mailto:jicin@tyflocentrum.cz
mailto:nachod@tyflocentrum-hk.cz


 
 

 

 

4 

 

Okružní 1135/15, 500 03 Hradec Králové 

T: 739 578 880, 773 751 278 

E: hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz W: www.tyflocentrum-hk.cz  

 
 

Provozní doba 

V pracovních dnech 

• Pracoviště Hradec Králové: Po a St: 8 – 12, 13 – 17 h ambulantně,  

Út a Čt: 8 – 12 h terénně  

• Pracoviště Jičín: Po a St: 8 – 12, 13 – 17 h ambulantně,  

Út, a Čt: 8 – 12, 13 – 16 h terénně. 

• Pracoviště Náchod: St: 8 – 12, 13 – 17 h ambulantně,  

Pá: 8 – 12 terénně. 

 

Výjimky pouze po dohodě s vedoucí služby.  

 

Kapacita služby 

• Pracoviště Hradec Králové: 2 osoby denně 

• Pracoviště Jičín: 4 osoby denně 

• Pracoviště Náchod: 2 osoby denně 

 

 

Cena služby 

Služba je poskytována bezplatně. 

 

Platnost 

Tento veřejný závazek nabývá platnosti od 1. 4. 2025 až do odvolání. 

 

 

 

Dne: 31. 3. 2025 

V: Hradci Králové 

Vytvořila: Mgr. Dagmar Balcarová 

Platnost/ Účinnost od: 1. 4. 2025 

Vydala: Mgr. Dagmar Balcarová, ředitelka 

mailto:hradec.kralove@tyflocentrum-hk.cz
http://www.tyflocentrum-hk.cz/

